
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,500 5,500 0

1.기타 교직원보수 3,000 3,000 0

1.교직원대체인건비 3,000 3,000 0

1.직원대체인건비 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,500 2,500 0

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 229,615 212,975 16,640

1.급식 관리 103,964 103,824 140

1.학교급식운영 103,964 103,824 140

1.급식재료구입비 81,139 80,999 140

1.기간제직원인건비 140 0 140
(성립전_2추)조리사대체인건비 : 139,540

원*1교=
140,000

2.급식용식재료비 80,999 80,999 0

2.우유급식비 11,400 11,400 0

1.우유대금 11,400 11,400 0

3.급식운영비 9,925 9,925 0

1.일반수용비 9,925 9,925 0

4.급식기구확충비 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.보건관리 43,232 23,732 19,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,534 8,034 11,500

1.응급학생후송비 1,090 1,090 0

1.운영수당 990 990 0

2.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0
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3.보건실운영 14,904 3,404 11,500

1.운영수당 350 350 0

2.학생복지비 8,154 3,054 5,100 (성립전_2추)방역물품 : 550,000원*1교= 550,000

(성립전_2추)방역물품 : 550,000원*1교= 550,000

(성립전_2추)방역소독비 : 2,500,000원*1

교=
2,500,000

(성립전_2추)방역소독비 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)열화상카메라구입 : 

6,400,000원*1교=
6,400,000

4.[국고]흡연예방사업 1,440 1,440 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 540 540 0

2.[국고]학교환경위생관리 23,698 15,698 8,000

1.먹는물관리 5,048 5,048 0

1.일반수용비 5,048 5,048 0

2.공기질측정 9,400 9,400 0

1.일반수용비 9,400 9,400 0

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.[국고]방역활동강화사업비 8,000 0 8,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_2추)자원봉사자봉사료 : 50,000원

*40일*4명=
8,000,000

3.학생복지 82,419 85,419 -3,000

1.교육복지우선 10,028 10,028 0

1.마을탐구교육과정운영비(목) 7,636 7,636 0

1.교육운영비 7,636 7,636 0

2.마을교사제운영비(목) 2,392 2,392 0

1.운영수당 1,792 1,792 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[국고]학생복지운영 72,391 75,391 -3,000

1.졸업앨범제작 1,430 1,430 0
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1.교육운영비 1,430 1,430 0

2.학생교과서구입 13,544 16,544 -3,000

1.교육운영비 13,544 16,544 -3,000 교과서구입 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

3.통학차량(임차)운영 16,696 16,696 0

1.일반수용비 16,696 16,696 0

4.통학버스안전지도사 인건비 40,721 40,721 0

1.무기계약직원인건비 39,286 39,286 0

2.무기계약직원법정부담금 1,435 1,435 0

3.기본적 교육활동 61,186 59,580 1,606

1.교과 활동 41,696 40,090 1,606

1.교과활동지원 17,350 17,350 0

1.학습준비물구입 5,850 5,850 0

1.학습준비물 5,850 5,850 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.보충과정운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.맞춤형학습지원 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,584 9,584 0

2.교육운영비 416 416 0

2.과학교과활동 15,000 15,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.과학교육과정운영비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 5,400 5,400 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 2,200 2,200 0
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3.체육교과활동 3,606 2,000 1,606

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.스포츠클럽운영비 1,606 0 1,606

1.교육운영비 1,606 0 1,606
(성립전_2추)스포츠클럽운영비 : 11,000원

*146명=
1,606,000

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어교과활동 1,680 1,680 0

1.교과운영 1,680 1,680 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,180 1,180 0

6.선택교과활동 400 400 0

1.기타교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.특수교육교과활동 2,660 2,660 0

1.교과운영 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학생복지비 60 60 0

2.특수학급방과후교육활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 19,490 19,490 0

1.자율활동 7,910 7,910 0

1.학생회활동지원 2,110 2,110 0

1.교육운영비 2,110 2,110 0

2.학예회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.학급교육활동경비 3,300 3,300 0
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1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.현장체험학습활동 9,340 9,340 0

1.수련활동 3,440 3,440 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0

2.현장학습 5,900 5,900 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.봉사활동 1,200 1,200 0

1.청소용품 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.진로활동 1,040 1,040 0

1.진로계획활동 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

4.선택적 교육활동 236,651 163,086 73,565

1.방과후학교 운영 154,602 121,959 32,643

1.방과후학교운영 71,101 67,501 3,600

1.교과프로그램 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.방과후 학교보조인력운영 10,143 10,143 0

1.무기계약직원인건비 9,297 9,297 0

2.무기계약직원법정부담금 846 846 0

3.무주군교육지원사업 23,120 23,120 0

1.운영수당 18,150 18,150 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 2,970 2,970 0

4.방과후학교운영(목) 18,000 18,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 12,700 12,700 0

3.교육운영비 4,000 4,000 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육지원공모 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,352 4,352 0

2.교육운영비 1,648 1,648 0

6.청소년특기적성교육지원 5,838 2,238 3,600

1.운영수당 4,320 1,920 2,400 (성립전_2추)강사비 : 32,000원*75차시= 2,400,000

2.교육운영비 1,518 318 1,200
(성립전_2추)수업운영비 : 300,000원*4프

로그램=
1,200,000

7.특성화프로그램(교육지원사업) 2,000 2,000 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

2.돌봄교실운영 83,501 54,458 29,043

1.돌봄교실운영 25,754 21,000 4,754

1.운영수당 420 0 420 자원봉사자 봉사료 : 420,000원*1교= 420,000

2.교육운영비 25,334 21,000 4,334 돌봄중식비 : 1,134,000원*1교= 1,134,000

(성립전_2추)교육비지원대상자운영비 : 

640,000원*5명=
3,200,000

2.돌봄교실 방과후학교운영 30,200 25,200 5,000

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.일반수용비 5,200 1,000 4,200
(성립전_2추)시설수리비 : 4,200,000원*1

교=
4,200,000

3.운영수당 17,140 17,140 0

4.교육운영비 4,260 4,260 0

5.비품구입비 2,800 2,000 800 (성립전_2추)비품구입비 : 800,000원*1교= 800,000

3.돌봄전담사운영 27,547 8,258 19,289

1.무기계약직원인건비 24,687 7,783 16,904 (성립전_2추)기본급 : 2,884,500원*2명= 5,769,000

(성립전_2추)기본급 : 6,460,000원*1식= 6,460,000

(성립전_2추)급식비 : 390,000원*2명= 780,000
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(성립전_2추)급식비 : 780,000원*1식= 780,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 237,000원

*2명=
474,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 471,000원

*1식=
471,000

(성립전_2추)가족수당 : 240,000원*1식= 240,000

(성립전_2추)가족수당 : 240,000원*1명= 240,000

(성립전_2추)보전금 : 120,000원*1식= 120,000

(성립전_2추)보전금 : 60,000원*2명= 120,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*2명= 450,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 1,000,000

원*1식=
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 2,860 475 2,385 (성립전_2추)4대보험료 : 617,500원*2명= 1,235,000

(성립전_2추)4대보험료 : 1,150,000원*1식

=
1,150,000

2.독서활동 12,100 10,100 2,000

1.독서활동운영 12,100 10,100 2,000

1.도서구입 7,500 7,500 0

1.도서구입비 7,500 7,500 0

2.도서관운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

3.학교도서관자원봉사지원 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)활동비(교통비) : 10,000원

*150일=
1,500,000

4.학부모사서 자원봉사동아리 500 0 500

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_2추)사무용품구입 : 50,000원*2회

=
100,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_2추)간식비 : 50,000원*2회= 100,000

3.도서구입비 300 0 300 (성립전_2추)도서구입 : 150,000원*2회= 300,000

3.교기육성 63,949 25,027 38,922

1.교기운영 63,949 25,027 38,922

1.스키부운영 21,900 8,200 13,700

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0
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2.여비 4,000 4,000 0

3.교육운영비 14,900 1,200 13,700
(성립전_2추)스키부운영 : 500,000원*11명

=
5,500,000

스키부운영 : 8,200,000원*1교= 8,200,000

(성립전_2추)육성종목운영비(바이애슬론)

 : 1,800,000원*1교=
1,800,000

육성종목운영비(바이애슬론) : -1,800,000

원*1교=
-1,800,000

스키부운영비 : -5,500,000원*1교= -5,500,000

(성립전_2추)스키부운영비 : 5,500,000원

*1교=
5,500,000

스키부(크로스컨트리) : -900,000원*1교= -900,000

(성립전_2추)스키부(크로스컨트리) : 

900,000원*1교=
900,000

2.운동부지도자 인건비 36,549 16,827 19,722

1.기간제직원인건비 33,330 15,189 18,141 기본급 : 11,568,000원*1교= 11,568,000

급식비 : 780,000원*1교= 780,000

장기근무가산금 : 540,000원*1교= 540,000

가족수당 : 720,000원*1교= 720,000

연차수당 : 1,728,000원*1교= 1,728,000

퇴직금 : 1,305,000원*1교= 1,305,000

명절휴가비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1교= 500,000

2.기간제직원법정부담금 3,219 1,638 1,581 4대보험료 : 1,581,000원*1교= 1,581,000

3.태권도교육 5,500 0 5,500

1.운영수당 5,500 0 5,500
(성립전_2추)태권도강사비 : 55,000원*100

시간=
5,500,000

4.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.다꿈학교운영비(목) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

5.교육활동 지원 88,710 74,560 14,150

1.교무업무 운영 4,800 4,800 0

1.교무학사운영 4,800 4,800 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,390 1,390 0

2.학생복지비 160 160 0

2.입학식 및 졸업식 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

3.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 4,240 4,240 0

1.학교폭력예방 4,040 4,040 0

1.학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.안심알리미서비스 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

2.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.연구학교 운영 52,150 41,000 11,150

1.연구학교운영 52,150 41,000 11,150

1.혁신학교운영 52,000 41,000 11,000

1.일반수용비 9,500 4,500 5,000 교사학습공동체 운영비 : 500,000원*10회= 5,000,000

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 40,500 34,500 6,000
1학년 교육활동 지원비 : 600,000원*2학급

=
1,200,000

2학년 교육활동 지원비 : 600,000원*2학급

=
1,200,000

3학년 교육활동 지원비 : 600,000원*2학급

=
1,200,000

4학년 교육활동 지원비 : 600,000원*1학급

=
600,000

5학년 교육활동 지원비 : 600,000원*2학급

=
1,200,000

6학년 교육활동 지원비 : 600,000원*1학급

=
600,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.혁신교육종단연구 설문운영 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150
(성립전_2추)설문학급운영 : 150,000원*1

학급=
150,000

4.학습지원실 운영 26,520 23,520 3,000

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.[국고]정보화실운영 25,420 22,420 3,000

1.학교정보화지원 20,660 19,660 1,000

1.일반수용비 1,500 500 1,000
무선AP케이블 연결공사(목) : 1,000,000원

*1교=
1,000,000

2.기타공공요금 4,800 4,800 0

3.교육운영비 3,060 3,060 0

4.비품구입비 11,000 11,000 0

5.기타자산취득비 300 300 0

2.원격교육 운영 지원사업(목) 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

3.SW교육지원사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)햄스터구입 : 66,000원*25명= 1,650,000

(성립전_2추)미러링장비구입 : 50,000원*7

개=
350,000

5.교육여건 개선 1,000 1,000 0

1.교육환경개선 1,000 1,000 0

1.교실환경개선 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 147,485 143,859 3,626

1.학교기관 운영 69,806 66,180 3,626

1.부서기본운영 48,050 45,050 3,000

1.교장실운영 7,900 7,900 0

1.일반업무추진비 4,900 4,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정실운영 39,450 36,450 3,000

1.일반수용비 12,850 12,850 0

2.기타공공요금 700 700 0

3.여비 12,500 12,500 0

4.교직원복지비 1,900 1,900 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 11,000 8,000 3,000 행정실비품구입 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

3.교무부운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.행정지원인력운용 21,756 21,130 626

1.청소원인건비 21,756 21,130 626

1.무기계약직원인건비 21,456 20,830 626 (성립전_2추)급식비 : 626,000원*1명= 626,000

2.무기계약직원법정부담금 300 300 0

2.시설 장비 유지 73,129 73,129 0

1.학교시설장비유지 73,129 73,129 0

1.공공요금및제세공과금 38,564 38,564 0

1.전기요금 32,400 32,400 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 2,564 2,564 0

2.연료비 720 720 0

1.연료비 720 720 0

3.시설관리용역 7,368 7,368 0

1.일반수용비 7,368 7,368 0

4.시설일반관리 23,297 23,297 0

1.일반수용비 23,297 23,297 0

5.당직관리 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0

3.학교운영 협력 4,550 4,550 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,550 3,550 0

1.학부모회운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모안전도우미회운영 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 450 450 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

7.학교시설 확충 20,000 20,000 0

1.시설확충 및 개선 20,000 20,000 0

1.시설확충및개선 20,000 20,000 0

1.상담실리모델링 20,000 20,000 0

1.시설비 7,500 7,500 0

2.비품구입비 12,500 12,500 0

세출합계 789,147 679,560 109,587
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